
D.J.(679)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 
2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; en la Resolución Exenta Nº 3164 de 2022; y 

CONSIDERANDO: 

1) Que por resolución exenta Nº 03164 de 2022, aprobó la
incorporación de la v a r i a b l e  de género en la denominación de los grados 
académicos y de los títulos profesionales nivel superior que otorga la Universidad 
Tecnológica Metropolitana. 

2) Que, debido a una revisión posterior, se advirtió una
inconsistencia en la denominación oficial del título otorgado por el plan de estudios de la 
carrera de Trabajo Social, el cual es necesario enmendar, por tanto 

RESUELVO: 

Modifíquese la Resolución Exenta Nº 03164 de 2022, en el sentido 
de indicar que el título es ASISTENTE SOCIAL tanto para su acepción masculina como 

femenina". 

Regístrese y Comuníquese. 

DISTRIBUCION: 

RECTORÍA 
DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL Y DESARROLLO ESTRATÉGICO 
Departamento de Desarrollo Estratégico 
Departamento de Autoevaluación y Análisis 
Departamento de Sistemas de Servicios de Informática - SISEI  

DIRECCIÓN DE ASUNTOS NACIONALES E INTERNACIONALES  

GABINETE DE RECTORÍA 
Programa de Comunicaciones y Asuntos Públicos  

Programa de Sustentabilidad 
Programa de Género y Equidad  

DIRECCIÓN JURÍDICA 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
DIRECCIÓN DE DESARROLLO ACADÉMICO 
Programa de Prospectiva e Innovación Tecnológica - PROTEINLAB  

DIRECCIÓN DE DESARROLLO ESTUDIANTIL 
Servicio de Bienestar Estudiantil 
Servicio de Educación Física, Deportes y Recreación  

Servicio de Salud Estudiantil – SESAES 
Oficina de Denuncia 
DIRECCIÓN GENERAL DE DOCENCIA  

03389 EXENTA

29 AGOSTO 2022

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.08.31 

11:12:50 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2022.08.31 

13:27:14 -04'00'

MMB
Nuevo sello
31 AGOSTO 2022



SECRETARIAS DE ESTUDIOS (3)  

SISTEMA DE BIBLIOTECAS (5) 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 
Programa de Políticas Públicas – PEPP  

Departamento de Contabilidad y Gestión Financiera 
Departamento de Economía, Recursos Naturales y Comercio Internacional. 
Departamento de Estadística y Econometría 
Departamento de Gestión de la Información 
Departamento de Gestión Organizacional  
Escuela de Contadores Auditores  

Escuela de Bibliotecología 
Escuela de Administración 
Escuela de Comercio Internacional  
Escuela de Ingeniería Comercial 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
Programa de Competencias Laborales 
Programa: Centro de Ensayos e Investigaciones de Materiales – CENIM 

Departamento de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente  

Departamento de Ciencias de la Construcción 
Departamento de Planificación y Ordenamiento Territorial  
Escuela de Prevención de Riesgos y Medio Ambiente  

Escuela de Construcción Civil 
Escuela de Arquitectura 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICAS Y DEL MEDIO AMBIENTE 
Programa: Centro de Desarrollo de Tecnologías Agroindustriales – CEDETAI 
Programa: Centro de Desarrollo de Tecnologías para el Medio Ambiente – CEDETEMA 

Departamento de Química 
Departamento de Matemáticas  

Departamento de Física  

Departamento de Biotecnología  

Escuela de Química 
Escuela de Industria Alimentaria y Biotecnología 
FACULTAD DE HUMANIDADES Y TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL 
Programa: Centro de Desarrollo Social – CEDESOC 
Programa: Centro de Familia y Comunidad - CEFACOM  

Programa Centro de Cartografía Táctil 
Departamento de Diseño 
Departamento de Cartografía  

Departamento de Trabajo Social 
Departamento de Humanidades  

Escuela de Diseño 
Escuela de Cartografía  

Escuela de Trabajo Social  
FACULTAD DE INGENIERIA 
Departamento de Informática y Computación 

Departamento de Industria 
Departamento de Electricidad  

Departamento de Mecánica 
Escuela de Informática 
Escuela de Industria 
Escuela de Mecánica 
Escuela de Electrónica 
Escuela de Geomensura 
Escuela de Transporte y Tránsito 
Programa Tecnológico del Envase – PROTEN UTEM-VIRTUAL 
VICERRECTORÍA DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA Y EXTENSIÓN  

DIRECCIÓN DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA 
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y POSTÍTULOS 
Oficina de Transferencia y Licenciamiento 
Editorial 
Desarrollo Cultural 
VICERRECTORIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS  

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE DESARROLLO Y GESTIÓN DE PERSONAS 
Departamento de Obras y Servicios Generales 

Departamento de Abastecimiento 
Unidad de Bodega Unidad de Inventario 
Jefe de Campus Área Central  
Jefe de Campus Providencia  

Jefe de Campus Macul 
DIRECCIÓN DE FINANZAS 
Departamento de Contabilidad 
Departamento de Aranceles 
Departamento de Administración de Fondos 
Unidad de Estudios 
Departamento de Cobranza 
UNIDAD DE CONTROL PRESUPUESTARIO  

SERVICIO DE BIENESTAR DEL PERSONAL 
VICERRECTORÍA DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO 
Dirección de Investigación  

Dirección de Escuela de Postgrado 
Programa de Fomento a la Investigación, Desarrollo e Innovación y Creación (PIDi) 
Edificio Ciencia y Tecnología, comuna San Joaquín 



ANFUTEM  

ANFUTEM 2.0  

AFAUTEM 
SECRETARÍA GENERAL 
Unidad de Títulos y Grados 
Unidad de Archivo Institucional  
Oficina General de Partes 
CONTRALORÍA INTERNA 
Departamento de Control de Legalidad 
Departamento de Auditoría Interna 
 
PCT 

PCT/meil 
 


	DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL Y DESARROLLO ESTRATÉGICO
	DIRECCIÓN DE DESARROLLO ACADÉMICO
	DIRECCIÓN GENERAL DE DOCENCIA
	SECRETARIAS DE ESTUDIOS (3)
	SISTEMA DE BIBLIOTECAS (5)
	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
	FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICAS Y DEL MEDIO AMBIENTE
	FACULTAD DE HUMANIDADES Y TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL
	VICERRECTORÍA DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA Y EXTENSIÓN
	DIRECCIÓN DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA
	VICERRECTORIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
	DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN

